sa in facto fit trib⁹ modis s̄m tria cōiūcta.
 Primo in persona propria. sic d̄r. Non oc-
 cides. Scdo in p̄sona cōiūcta. sic d̄r. Nō
 mechaberis. Tertio in rebus. ideo sic d̄r.
 Non furtū facies. Scdo fit offensio verbo
 z sic d̄r. Non falsum testimoniū dices. Of-
 fensa in aīa duas h̄z radices: s̄m dupli-
 cē cōcupiscētia: q̄ est concupiscētia carnis
 z oculoꝝ. Cōtra cōcupiscētia carnis d̄r.
 Nō cōcupisces vxorē proximi. Cōtra cōcu-
 piscētiam oculoꝝ d̄r. Non cōcupisces rem
 p̄ximi tui: non domū: nō ancillā zc. T̄r-
 tio dubitat̄ quare fuerunt data in tabulis
 lapideis z nō in p̄gamento aut ligno: Re-
 spōdetur s̄m q̄ dicit̄ Rabi salomon. q̄ fuit
 zaphyr⁹: z poterat legi ex vtraz parte qd̄
 fuit miraculū. Data aut̄ fuerūt in tabulis
 lapideis p̄pter eozū stabilitatē z duratio-
 nis eozūdem perpetuatē. Nā chf̄o adue-
 niente legalia veteris legis cessauerūt: q̄
 presente re figurata cessat figura: sed lega-
 lia figurabāt chf̄m dicēte ap̄lo. i. ad Cor.
 x. Omnia in figura p̄tingebāt illis. Judici-
 alia sunt in dicitia: vt oculū p̄ oculo: den-
 tem pro dēte zc. Ad illa nō obligamur nī-
 si ex statuto nostrozū sup̄ioꝝ: sed moralia
 scz decē p̄cepta remanserunt: q̄ ad illa ob-
 ligamur sicut iudei: z durabūt vsq̄ in finē
 mūdi. Ideo chf̄s dicit̄ notanter Mat. v.
 Nec iota vnum nec apex peribit a lege.
 Querūt doctores cur chf̄s dixit Jota. qd̄
 est grecum: z nō Joth. qd̄ est hebreū. Luz
 tamen chf̄s fuit hebreus: Respōdetur q̄
 Jotha est x littera in alphabeto hebreoz.
 Et significat Jotha decalogū qui non pe-
 ribit nec cessabit per chf̄stū. Sic etiam lex
 duodecim tabularum fuit data in tabulis
 eburneis romanis propter eozū stabilita-
 tem. de quibus dicit̄. vij. dist. ca. moyses.
 in glosa. et J̄sid. libro. v. ethy. sic etiā s̄m
 Eusebium in cronicis: q̄ anno Noe. cccc.
 cum deus delere disponderet homines pro-
 pter maliciam eoz: homines aut̄ illius tē-
 poris: qui p̄ ingenū diuinitus traditū per
 tot annoꝝ vite spacia diuersarum discipli-
 narum reparatores erant: cū p̄dixisset eis
 Adā spū dei plenus exterminationē om-
 nium rerū: vnā ignis: alteram aquarum
 virtute: in hac multitudine fore venturam

A facientes duas colūnas: vnam ex lateribus: alterā ex lapidibus studijs suis inuentas. In his sc̄pserūt ne delerent a memoria que sapiēter inuenerūt: quarū lapidea fert̄ diluuiū euasisse: et hacten⁹ in syria permanere. Sic deus ḡsiosus poplō israelitico dedit. x. p̄cepta in tabulis lapideis in signū q̄ ista solū eēt p̄petua cum hoīe alijs sc̄z legalib⁹ cessantibus. Sed diceret. Si lex vet⁹ est taliter reiecta p̄ter decalogū. ad q̄d valet nobis cur eā legim⁹. Est ḡ inutilis et p̄tra aplm̄ dicentē. Quēcūq̄ sc̄pta sunt ad nr̄am doctrinā sc̄pta sunt: R̄ndetur q̄ adhuc est vtilis. Nā q̄dā sunt hystorica: q̄ res narrāt gestas. Hęc p̄stāt nobis magnā vtilitatē: sic est trāsgressio ade. q̄a monet nos ad diuinū p̄ceptū obseruādū. Et hystoria diluuij monet nos timere diuinā iusticiā: p̄ quā de⁹ om̄ia punit. S̄c̄r̄ et hystoria sodomorū iusticiā diuinā in malorū vitatiōe. Percipim⁹ et ei⁹ misc̄diam p̄ Loth̄ euasiōe p̄cibus abraē. Sic de submersione egyptiorū et liberatione hebreorū. Et sic tales hystorie letificant corda iustorū. p̄s. Iusticie dñi recte letificantes corda. Sc̄do q̄dam sunt p̄phetica q̄ magis vtilitatē nobis p̄stant. Sic de creatione mūdi quam Moyses p̄phetauit habem⁹ veram fidem: q̄ mūdos non fuit ab eterno cōtra Aristo. Quia Aristoteles hoc subtilissime p̄ naturales ratiōes p̄bat in libris de celo et mūdo. et etiā in. viij. phis. Moyses autē manifestissime dicit. In principio creauit de⁹ celū et terrā. Terra autē r̄c. S̄c̄r̄ p̄phetie de ch̄ro futuro. Tertio ibi sunt sapiētia q̄ p̄ferūt vtilitatē nobis in cognitiōe diuioz: q̄nq̄ in cōmendatione morū et extirpatione vicioz. De quibus pōt dici illud p̄s. Declaratio sermonum tuoz illuminat: et intellectū dat paruulis. Quarto ibi sunt legalia: q̄ docēt q̄ deo est offerēdum. Judicialia p̄rimi malū corrigēdū: sic oculū p̄ oculo: dentē p̄ dente. Maleficos nō patieris viuere in terra r̄c. Et p̄cepta taliter sunt scripta: vt ea discamus et sciam⁹. Quia illud est necessariū scire: sine quo vita eterna haberi nō pōt: dicente saluatore nostro. Si vis vitā ingredi: serua mādāta dei. Sc̄do sunt opere adimplēda. vt pa-

tet p̄me Joānis. ij. Qui dicit se nōsse deū: et mandata eius non seruat mendax est et veritas in eo nō est. Jacobi. j. Factor operis: hic beatus in facto suo erit. Ad Roma. vi. Non auditores legis sed factores iustificabunt. Iō scripta sunt nobis decem digitis in manu in signum quod debemus ea opere p̄ficere. Sunt autē obseruāda propter tria. Primo propter mandantis auctoritatē. Sc̄do p̄pter obseruantis vtilitatē. Tertio p̄pter trāsgrediētis penalitātē. Primo p̄pter mandantis auctoritatem: q̄ ille qui mandat non est hō aut creatura aut miles aut dux rex aut ipator terrenus: sed deus gloriosus p̄s. dicente. Tu mādasti mādāta tua custodiri nimis. Circa hoc ponā talē cōclusionē. Nullus princeps creat⁹ est tāte potestatis q̄d valeat dispensare in p̄ceptis diuine maiestatis: q̄a dicit Bern. in. li. de p̄ceptis et regula: q̄a nulli licet dispensare in p̄cepto q̄d a suo superiori est impositu. Sed p̄cepta decalogi sunt imposta a deo qui est sup̄ior omnibus: ergo nulli licet in p̄ceptis hm̄oi dispensare. Iō d̄r Act. iij. Sportet magis obedire deo q̄ hoibus. Idē. xi. dist. iij. qui resistit. Ibidē impatores si in errore essent ibidem. ca. iulianus. imo dicunt doctores q̄ de⁹ nō posset nobiscū dispensare cōtra p̄cepta p̄me tabule vt q̄ idola adorem⁹ et iurare p̄ nomē ei⁹: et q̄ ei⁹ sabbata nō seruaremus. Pōt tñ ipse dispensare in p̄ceptis sc̄de tabule: sed nō hō vt patet p̄ August. in li. lxxiij. q. Iō nō peccauerūt filij israel spoliando egyptios. cōtra illud. nō furtum facies: nec osee. Accipies fornicariā contra illud. Non mechaberis. Nec peccauit abraam interficere volēs filium suū innocentē. contra illud. non occides: q̄a in his dispensauit deus non hō. Correlatiū p̄mū nullius p̄ceptoris quātūcūq̄ cōtēptibilis sic iussa vilipēdunt sicut summi creatoris: p̄tz p̄ sp̄m̄ argumētatiōis quā p̄hs inductionē vocat. de singulis p̄tz. nam descendendo a romano pōtifice vsq̄ ad infimū i gradu. s. accollitat⁹: et a maiestate imperiali vsq̄ ad opilionē: q̄ sub se habent ministros quib⁹ habēt impare: si inuenirent ipsos rebelles et inobedientes: nōne dicēt

Prohemium

E ipsis: tolle quod tuum est et vade: non poteris amplius villicare. **Q**uasi iussa summi monarche, scilicet dei sic villicandus. patet ex euidencia facti: dicente propheta Isiere, v. Circuite vias hierusalem: et si inuenieris virum facientem iudicium querentem fidem propter ero eis. Aspice et considera: quare in plateis eius: sic discurrendo per omnes status inuenietis quod nullus curat precepta diuina. Correlatiu scilicet secundum benedictum gloriosus et secundum benedictum deus sic excedit omnes creaturas in bonitate. sic excedit eas in clementia et pietate. propter quod tanta mala tulerat: sciens quod nullus hominum talia toleraret non se vindicando: sed tempus penitentiae condonando. **U**n David sanctus hec viscera misericordie non ignorans de tribus penis sibi positis: quam illarum eligere vellet: ut per peccatum numerationis populi puniret: elegit illam quam in solius dei manu constituta erat dicens. Coartor vinctus nimis: melius est ut incidam in manus domini. scilicet eligendo pestilentiam: multas enim sunt misericordie eius que in manus hominum. **B**eatus gregorius vltimo. imo beneficia prestat offendentibus. In vltimo oriri solent suum facit super bonos et malos temporalia et naturalia largiter datur tam malis quam bonis: ut ad se conuertant: aut eos hic remunerat per bonis operibus per pactis. **C**orrelatiu. Non est gaudendum sed lachrymose flendum: hominem impune deliciis affluere: nec a peccatis cessare. **N**am ideo christus legit fleuisse super hierusalem videns ciuitatem. **L**u. xix. Aspiciens eam propter sperari in pace temporalium et rerum abundantiam nec a proposito peccandi velle acquiescere. **N**on ignorans quanta calamitas eam erat secutura: que tunc abscondita erat oculis eorum. **D**icit enim Augustinus. Nichil infelicius infelicitate peccantium: hoc modo agunt periti medici circa egrotum quam de eius vita desperant. **C**ontra hoc circa illum de cuius sanitate recuperanda confidentiam habuit precepta dando: prohibendo aspersiones potationes et amaras ministrando: cauteria ignita apponendo. **S**ic reuera gaudendum est de bonis: dum aduersitatibus premuntur quod est signum paterne dilectionis. **A**liud est si gratiam eterne donationis. **T**estes autem sunt duo de quibus in euangelio. **L**u. xvi. **D**ives iste epulo: et medicus lazarus. **I**nfelices homines qui magis formidant penas buriales principum aut consularum: ne eorum precepta trans-

grediantur quam penas eternas: et tamen precepta diuina transgrediuntur per eos. **U**tinam deus apposuisse suis preceptis penas buriales et pecuniarias: minime per homines transgredierentur: quod magis timerent penam buralem quam eternalem. **S**ecundo sunt opere adimplenda propter seruantis utilitatem. **C**onsequitur enim homo multas utilitates. **P**rima est bonorum temporalium multiplicatio. **v**ergetur **L**euiti. xxvi. vbi dicitur. **S**i in preceptis meis ambulaueritis: et mandata mea custodieritis et feceritis: ea: dabo vobis pluuias tempore suis: et terra gignet germen suum: et pomis arbores replebuntur. **A**pprehendet messium trituram vindemiam et vindemia occupabit sementem et comedet panem vestrum in saturitate et absque pauore habitabit in terra vestra. **D**abo pacem in finibus vestris: dormietis et non erit qui extereat. **A**uferam malas bestias: et gladius non transibit terminos vestros. **P**ersequimini inimicos vestros et corruet coram vobis. **P**ersequentur quoniam de vestris centum alienos: et centum ex vobis decem milia. **C**adent inimici vestri gladio in conspectu vestro. **R**espiciam vos et crescere faciam: multiplicabimini et firmabo pactum meum vobiscum. **C**omedetis vetustissima veterum: et vetera nouis superuenientibus percipietis. **P**onam tabernaculum meum in medio vestri et non abiciat vos anima mea. **A**mbulabo inter vos et ero vester deus vosque eritis populus meus etc. **S**ecundo sequitur dei benedictio. **D**eut. xxviii. vbi dicitur. **S**i audieris vocem domini dei tui: atque facies et custodies omnia mandata eius que ego precipio tibi hodie: faciet te dominus deus tuus excelsiorem cunctis gentibus qui versantur in terra. **A**ccident super te vniuersae benedictiones iste: et benedictus eris in ciuitate: benedictus eris in agro benedictus fructus ventris tui et fructus terre tue: fructusque iumentorum tuorum et greges armentorum tuorum: et caule ouium tuarum. **B**enedicta horrea tua: et benedicta reliquie tue: benedictus eris ingrediens et egrediens etc. **I**bi dicitur. **T**ertio sequitur pacis multiplicatio. **E**sa. xxviii. **U**tinam attendisses ad mandata mea: facta fuisset ut flumen pax tua. id est abundantias. **I**tem dicitur super **L**euiti. xxvi. **D**abo pacem finibus vestris. **Q**uarto sequitur irrationabilium subiectio. **U**n Augustinus super canonicam iohannis omel. vii.

Hō subdere ei q̄ sup te est: infra te erūt il
la quib⁹ p̄positus es: q̄ em̄ p̄ p̄ctm̄ hō dese
ruit eū sub q̄ esse debuit: iō subditus est eis
supra q̄ esse debuit. Supra te de⁹ est: sub te
pecora: agnosce eū q̄ supra te est: vt agnos
cant te q̄ infra te sunt. Ideoq̄ cū Daniel
agnouisset supra se deū: agnouerūt illū su
pra se leones. Si aut̄ supiorē p̄tēnis subde
ris inferioribus: p̄p̄rea supbia egyptio
rum in ranis ⁊ muscis domata est. Hec
August. Nam p̄pter inobediētā manda
ti om̄ia inferiora nobis rebellant. Gen. iij.
Quia comedisti de ligno ex quo tibi prece
peram ne comederes. Maledicta terra in
opere tuo: spinas ⁊ tribulos germinet tibi
q̄ Josue. x. Mandata dei custodiuit: ideo
sol ⁊ luna ei obediunt. Sol inq̄t contra ga
baon ne mouearis: ⁊ luna cōtra vallē hey
lon. Sic legimus q̄ bestie obedierunt san
ctis p̄cepta diuina obseruādo: vt p̄ in leo
ne de Hieronymo. ⁊ in uaspatz de mul
tis alijs. Quinto sequitur sp̄s sancti in ha
bitatio. Joānis. xiiij. Si diligitis me: man
data mea seruate: ⁊ ego rogabo p̄rem me
um ⁊ aliū pacletū dabit vobis. Ergo p̄ op
positū qui non seruat: nō sp̄s sanctū: s̄ ma
lignū habebit in corde suo. Sexto sequitur
amicabilis dilectio. Johā. xv. Vos amici
mei estis si feceritis ea q̄ precipio vobis.
Nā multi studēt q̄ sint amici principum et
regū: s̄ magis curare deberent q̄ sint ami
ci dei omnipotentis. Septimo sequit̄ vite
eterne acquisitio. Matth. xix. Si vis vitā
ingredi serua mādata dei. Sic etiā per op
positū multa mala eos sequunt̄ qui māda
ta nō seruant. Primo depaupatio. vt Le
uiti. xxvj. vbi d̄r. Si nō audieritis me nec
feceritis oīa que vobis precipio. sequit̄ ibi
dem. Visitabo vos velociter in egestate et
ardore q̄ cōficiat. i. puniat oculos vestros
⁊ cōsumat aīas vestras. Frustra seret̄ fru
mentum qd̄ ab hostib⁹ deuorabit̄: ponā fa
ciē meā contra vos: corruetis coram hosti
bus vestris fugietis nemine p̄sequēte. Se
cūda pena est maledictio diuina. ps̄. Ma
ledicti qui declinant a mādat̄is tuis. Deu
tero. xxvij. Si nolueris audire voces dei
tui: vt custodias ⁊ facias oīa mandata ei⁹:
veniēt sup te oēs maledictiones iste. Ma